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1. INTRODUCERE

In ultimile decenii, datoritd procesului de industrializare, se face simtita
din ce in ce mai mult nevoia de api. Asa se explici si amploarea pe care au
Inat-o cercetirile privind rolul hldrologlc al padurii si mai ales cele referitoare la
studiul parametrilor hidrologici ai padurii: interceptie, scurgere, infiltratie,
evapotranspiratie. Rezultatele obtinute pind in prezent au scos in evidenti
ci valorile acestor parametri sint influen{ate de foarte multi factori, cum ar
fi : clima, conditiile geomorfologice ale bazinelor hidrografice, modul de gospo-
darire a suprafefelor din bazin etec.

Factorii mentionati sint la rindul lor variabili, unii dintre ei pe suplafete
destul de mici, ceea ce a determinat pe unii cercetitori si aiba rezerve in pri-
vin{a posibilitatii de generalizare a rezultatelor ob{inute de diversi cerceti-
tori (Poncet, 1964).

Scopul cerceldrilor efectuale afost de a slabili, in conditiile tarii noastre,
valorile medii si limitele de variabilitate ale unor termeni din ecuatia de bilant
hidrologic si corelatiile existente intre aceste valori si factori care le influen-
leazd. S-a urmarit, de asemenea, stabilirea unei metodologii de cercetare si
a posibilitatilor de extindere la intreg bazinul hidrografic, a datdm obtinute prin
metoda parcelelor elementarc. In etapa la care ne referim s-a studiat : variatia
precipitaliilor (cantitate, durat) in interiorul unui bazin hidrogralic torential
pe suprafafa si cu altitudinea ; interceplia in arborete de molid, de fag si de
amestec (brad cu fag), scurgerea de suprafaid, pe versant si in releaua hidro-
grafici.

Datele folosite in lucrare cuprind perioade diferite se la un aspecl la
altul, in functie de posibilititile pe care le-am avut de a proiecla si executa
instalatiile necesare masuratorilor. Primul proiect de execulie s-a aplicat pe
teren in anii 1963—1964, iar al doilea in anii 1966-—1968* . In raport cu inler-
valul masurdtorilor apar diferente si in modul de prelucrare si interpretare a
datelor obtinute.
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5. STADIUL CUNOSTINTELOR

Regularizarea scurgerii de suprafatd constituie o preocupare pentru spe-
cialistii din diferite domenii de activitate. Padurea fiind considerata ca unul
din mijloacele cele mai eficiente sub acest raport, a aparut necesitatea studierii
relatiilor dintre padure si apa.

Canlitatea de precipitafii este un factor deosebit de important in stabilirea
acestor relatii. Ea este insid un element foarte variabil de la un anotimp la
altul, de la o regiune la alta, iar in cadrul acele‘asi regiuni, in raport cu confi-
guratia terenului : expozitie, altitudine etc. (KITTRED GE-1948, MOLCIA-
NOV-1955, CONSTANTINESCU 5.a.-1956). Datorita acestei variabilitati,
de la un punct la altul, s-a impus stabilirea unor valori medii pe un bazin
sau pe o suprafatd anumita. Din sinteza cercetarilor efectuate (KITTREDGE,
-1948 ; LINSLEY, KOHLER si PAULHUS-1949) se desprind patru metode :
prin media aritmeticid a valorilor masurate ; prin impértirea suprafetei in
triunghiuri cu virful in punctele de masurare a precipitatiilor, cantitatea de
precipitatii pe suprafata fiecérui triunghi fiind egald cu 1/3 din suma valorilor
inregistrate la virfuri; prin impar{irea suprafefei in sectiuni delimitate de
perpendicularele duse pe linia de unire a doud pluviometre (denumitd- si
metodaThiessen) ; prin intocmirea unei harti cu izohiete pe baza cantitatilor
inregistrate.

Studiul intercepliei a scos in evidenta dificultitile ce apar la masurarea
precipitatiilor cizute deasupra padurii i mai ales a precipitatiilor patrunse prin
coronament, unde datorita variabilitatii mari a structurii arboretelor, se inre-
gistreazi valori foarte neuniforme de la un punct la altul. Dificultati apar si
datoriti factorilor meteorologici, care sint foarte variabili si care influenteaza
in mod evident valorile interceptiei.

in toate cercetirile efectuate, interceptia se calculeazda ca diferenta
intre precipitatiile cazute in afara padurii si precipitatiile patrunse prin coro-
nament, adunate cu scurgerea pe trunchi. Precizia metodei constd in precizia
cu care se determini aceste valori.

Pentru precipitatiile din teren descoperit REYNOLDS si HENDERSON
(1967) au folosit pluviometre amplasate deasupra padurii in arbori, iar AUSSE-
NAC (1968) in turnuri special amenajate. Cei mai mul{i au misurat insad in
afara padurii sau in goluri din interiorul padurii, desi in acest caz sint diverse
discutii, privind distanta intre pluviometru si cel mai apropiat obstacol care
ar putea influenta asupra cantitiiii de apa receptionati.

Astfel, instructiunile ,Biroului de prognoza a timpului privind instalarea
corect a pluviometrelor din S.U.A. previd ca generatoarea conului cu virful
in gura de captare a aparatului si cu o inclinare de 45° si nu intilneascé nici
un obstacol. Din cercetérile efectuate in California, timp de 2 ani, cu pluvio-
metre instalate la diferite distante de liziera padurii, s-a ajuns la concluzia ca
arborii au influentat asupra cantitatii de precipitatii numai pina la distanta
de 1/2 din iniltimea lor (KITTRED GE-1948). Cercetéri mai recente au facut
ca in lucrarea ,Influences exercées par la forét sur son milien® aparuta sub
coordonarea personalului Diviziei padurilor si produselor forestiere din cadrul
FAO (1962) si se mentioneze ,,Pind se vor obfine si alte dale, se poale lrage con-
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cluzia, cu titlu provizoriu, cd influenia exercitatd de o pddure asupra intercepidrii
ploii nu se intinde, plecind de la o lizierd, prea mult peste o distan{d egald cu
indltimea arborilor.

Pentru masurarea precipitafiilor pdtrunse prin coronament s-au folosit
grupe de pluviometre asezate fie la intimplare, fie dupi diferite scheme, astfel
ca sa se poatd prinde toate situatiile existente sub coronament (luminisuri,

intersectii de coroane, diferite pozitii sub coroani).

KRECMER si FOJT (1960) prin cercetarile efectuate intr-un arboret de
pin din clasa alV-a de virsti, cu o consistenta de 0,8, au obtinut o valoare
medie anuala a interceptiei de 71,9%, intr-o regiune cu circa 500 mm preci-
pitatii anuale. Ei scot in evidenta corelatia dintre intensitatea precipitatiilor
cazute si interceptie. In misuritori s-au folosit de un numair de 14 pluvio-
metre. Autorii arata ca in studiile efectuate de TOMANEK (1958) in arborete de
pin, n-a existat practic nici o diferenti intre mediile anuale cu valor; inregis-
trate la 10 si la 40 de pluviometre.

REYNOLDS si HENDERSON (1967) au efectuat cercetiri in trei arbo-
rete situate in apropiere unul de altul (molid norvegian, de 26 ani, larice euro-
pean de 44 ani si fag de 61 ani). Ei au folosit un numar de 15 pluviometre,
amplasate la intimplare in interiorul unei suprafete de 42/42 m, iar calculul
interceptiei I-au facut pentru precipitatiile inregistrate in 24 ore. Dupi trei
ani de masuritori stabilesc regresiile lineare ale interceptiei, din care se deduce
ca pierderile de interceptare la fag ajung pina la 7,5—8,5 mm la ploi care au
dat sub coronament 30—35 mm. Scurgerea pe trunchi a reprezentat 1/10 din
precipitatiile ajunse sub coronament. Scot de asemenea in evidenta corelatia
intre precipitatiile cazute, precipitatiile patrunse prin coronament si precipi-
tatiile interceptate ; variabilitatea datelor de la un punct la altul si in raport cu
caracteristicile ploilor.

AUSSENAC (1968) studiaza aceleasi aspecte timp de trei ani in patru
arborete invecinate. El foloseste grupe de 8 si de 12 pluviometre, din care
numai jumitate sint fixe, in puncte luate la intimplare, iar jumitate sint
mobile, deplasindu-le la anumite intervale de timp dupi o retea fixid cu ochiu-
rile de 75 cm. Metoda a fost folositi si de RAEDER si MASRUR (1969).
Din cercetarile efectuate de AUSSENAC rezulti cj pinul poate reline pina
la 31,1% intr-un regim de 800 mm precipitatii anuale, iar bradul pina Ia
34,5%in aceleasi conditii. La ploi discontinui de 17—22 mm interceptia a fost
intre 4,3 $i 5,5 mm la pin silvestru si intre 4,5 si 6,2 mm Ia brad. La foioase
interceptia variazi intre 10% si 50% cind precipitatiile variazi de la
20 mm la 2 mm.

CARLISLE, BROWN si WHITE (1965) dupa trei ani de masuritori
intr-un arboret de stejar, intr-o regiune cu media precipitatiilor anuale de
1714 mm, au stabilit ca, intercepiia medie anuald in coronament,
a fost de 13,1% (16,9% in perioada infrunzitd si 9,9% in pericada desfrun-
zita). Citind pe OVINGTON (1954), arata ci procentul interceptiei medii a
crescut la 34%, intr-o statiune in care media anuali a precipitatiilor a
scdzut la 840 mm.

LEYTON si CARLISLE (1966), dupa cercetirile efectuate in luna
august 1958, scot in evidentd corelajia intre procentul precipitatiilor inter-
ceptate si durata ploii. Pentru ploi cu durati mai mici de o ora interceptia
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ajunge pind la 60%, in timp ce pentru ploi cu durata de 5—6 ore procentul
scade sub 10%.

Multi cercetstori si indeosebi MOLCIANOV (1952, 1955, 1960), scot
in evidenta influenta pe care speciile, virsta si consistenta arboretelor o au
asupra cantititii de precipitatii interceptata.

Prin cercetarile efectuate de ARGHIRIADE si ABAGIU (1960) se
scoate de asemenea in evident{a influenta speciei, a consistentei si a carac-
teristicilor ploii asupra valorilor intercepliei. Pe baza datelor obtinute in
arborete de fag (virsta 100 ani), de molid, de molid cu fag si de pin (toate
in virstd de 50 ani) cu o consisten{d medie de 0,8, se arata ci retinerile
medii la ploi torentiale au variat de la 9% (pin) la 13% (molid), iar la ploi
obisnuite, de la 1 pina la 20 mm, relinerea medie a variat de la 33% (pin
si fag) la 46% (molid).

Masurarea scurgerii de suprafald s-a facut fie pe parcele, de diverse
dimensiuni, amplasate pe versanti cu diferite pante si folosinte (MARJAN
si LHOTA — 1954, MOTOC — 1963, ARGHIRIADE si ABAGIU — 1960),
fie pe bazine hidrografice (URIVAEV — 1953, GAVRILOVIC — 1957,
VALEK — 1962).

Din cercetiri efectuate pe parcele de scurgere cu diverse folosinte, la o
ploaie de 0,096 m3/s/km2, a rezultat o scurgere de 7 ori mai mare pe parcela
complet inierbats, fata de parcela cu padure exploatata (MARJAN si LHOTA
— 1954). Aceeasi autori scot in evidentd variatia scurgerii in raport cu panta
terenului si cantitatea de precipitatii care au fost experimentate in cite trei
variante 19,2%, 38,0%, 61,0% si respectiv 100 mm, 153,6 mm si 192,8 mm.

ARGHIRIADE si ABAGIU (1955, 1960) in cercetarile efectuate in
anii 1951—1958 scot de asemenea in evidentd influenf{a vegetatiei asupra
valorilor scurgerii. La ploi torenfiale scurgerea a atins valori pina la 73,9
in terenuri pasunate abuziv. In arborete de fag, molid, pin si stejar cu consis-
tenta medie de 0,8, scurgerile maxime au fost intre 1,3 si 6,4%. Lungimea
parcelelor a influentat de asemenea valorile coeficientilor de scurgere. La o
ploaie de 23 mm coeficientul de scurgere a scazut de la 0,410 la 0,214,
atunci cind lungimea parcelei a crescut de la 13 la 52 m.

Pentru determinarea volumului de aluviuni transportate in timpul
viiturilor torentiale literatura mentioneazd doui metode. Prin masurarea de-
pozitelor de materiale depuse in conurile de dejectie (GAVRILOVIC — 1957)
si prin misurarea aluviunilor depuse in spatele barajelor de retentie executate
pe riuri (ANDERSON — 1968).

3. Loeul gi metoda de cercetare

3.1. Locul cerceldrilor

Cercetirile au fost efectuate in bazinul hidrografic Valea Rea, situat
pe versantul sting al Prahovei, in amonte de orasul Sinaia. Criteriile care au
stat la baza alegerii acestui bazin au fost : caracterul sau torential, procentul
ridicat pe care il ocupi padurea, amplasarea lui in zona de flis, zona carac-
teristica formatiilor torentiale si accesibilitatea sa care permite ca lucrarile
de cercetare si se desfisoare in condifii normale.
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Bazinul Valea Rea este situat in zona montani, intre altitudinile 800
si 1 895 m, altitudinea medie fiind 1308 m. Panta medie a versantilor este 48%.
Suprafata bazinului este de 1483 ha (fig. 1).
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Fig, 1 —— Planul de situatie al BH Valea Rea cu amplasarea instalatiilor si a
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Substratul litologic este format din strate de Sinaia (depozite de gresii
calcaroase intercalate cu argile, marne si intr-o misurd mai mici conglome-
rate). Pe acest substrat s-au format, in principal, soluri brune, slab pini la
moderat acide, intelenite, profunde, sirace piné la bogate in humus, nisipo-
lutoase pina la luto-argiloase, cu schelet in diverse proportii.

Climatul este temperat continental, cu precipitatii medii anuale de
1100 mm, cu temperatura medie in luna cea mai caldi (iulie) de +15,7°C,
jar in luna cea mai rece (ianuarie) de —3,90 (Clima R.P.R. vol. II. 1961).

Reteaua hidrograficd are lungimea totald de 35 km (6,8 km firul
principal si 28,2 km ramificatii), care raportati la suprafata bazinului da
un indice de densitate de 0,024 km/ha.

Vegetatfia este formatd din padure si pisune. Pidurea ocupd 968 ha
(65% din suprafata bazinului), din care, pe 849 ha sint arborete bine in-
cheiate, cu consistenta peste 0,7. Ca tipuri de padure mai frecvent intilnite
mentiondm : ,bradeto-figet cu flord de mull pe soluri schelete”, bradeto-
faget normal cu flord de mull® si ,faget montan cu flord de mull®, iar la limita
vegetafiei ,faget de limitd cu flord de mull“. Pasunea ocupi 440 ha (30%),
din care, 427 ha cu vegetalie erbacee degradati. Restul suprafelei bazinului
(75 ha) este ocupat de terenuri neproductive (5% ), albii de raveni, drumuri ete.

Caracteristicile arboretelor in care s-au efectuat cercetarile sint :

a) Arboretul de molid este monoetajat, provenit din plantatii. Are virs-
ta de 70 ani, diametrul mediu de 33,4 cm, iniltimea medie de 29,8 m si con-
sistenta medie 0,8.

Datorita faptului c& arboretul a avut o desime mare de la inceput
si nu au fost efectuate nici operatiuni culturale, este de calitate inferioari,
cu coroane destul de slab dezvoltate, care au diametrul intre 2 si 6 m, iar
indltimea reprezinta in 70% din cazuri intre 1/3 si 1/5 din iniltimea arbo-
rilor si numai in 10% din cazuri ea ajunge la 1/2—1/3 din inaltimea arborilor.

b) Arboretul de fay este in virsti de 70 ani, monoetajat, cu un numér
mare de exemplare din generatia anterioari. Diametrul mediu al arboretului
este de 24,7 cm, iniltimea de 22,0 m si consistenta medie 0,9. Calitatea arbo-
retului se prezinti ca si in cazul molidului destul de slabi, insi dezvoltarea
coroanelor este mult mai buni in comparatie cu a celor din arboretul de
molid. Aproape 50% din arbori au coroanele dezvoltate pe 1/2 din iniltime,
iar 40% intre 2/3—1/3 din inaltimea arborilor.

¢) Arboretul de amestec (brad cu fag) este format din arbori de virste
foarte diferite, iar arboretul apare etajat. In anul 1962 consistenta arbore-
tului varia intre 0,6 si 1,0, o doborituri de vint intervenita in anul 1964 a
produs schimbari importante sub acest raport (fig. 2). Subarboretul si patura
vie, inainte de producerea doboriturii, erau foarte slab reprezentate. Dupa
doboriturd vegetatia erbacee s-a instalat puternic, acoperind foarte bine solul,
acolo unde consistenta a scizut sub 0,4, iar semintisul nu s-a instalat] in

proportie mai mare de 10%.

Arboretul este de calitate buni, mai ales in partea superioari a bazi-
nului. Coroanele arborilor sint si ele mai bine dezvoltate in comparatie cu ale
arboretelor de molid si de fag. La 75% din cazuri ele se intind pe 1/2 din
inaltimea arborilor.
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3.2. Metoda de cercetare

In raport cu misurilorile necesare a se efectua bazinul a fost echipat
cu instalatiile si aparatura adecvatd (fig. 1) cu ajutorul carora s-au efectuat
misuritorile necesare. In continuare se prezinti modul de culegere a datelor
pentru fiecare din aspectele studiate.

3.2.1. Mdsurarea precipitafiilor cdzute in bazin

In conditiile {arii noastre viiturile torentiale in bazine mici sint provo-
cate in majoritatea cazurilor de ploi. Topirea zédpezilor, desi in unii ani provoaci
cresterea debitelor, acestea sint mult mai mici in comparatie cu cele provocate
de ploi (CONSTANTINESCU, GOLDSTEIN s.a.,, 1956). Fati de aceasti
situatie cercetarile s-au axat in principal pe maisurarea precipitatiilor lichide
si au avut un caracter restrins asupra precipitatiilor solide.

a) Precipitafii lichide. Cantitatea si durata precipitatiilor sint elemente
de bazi in calculul scurgerii. De precizia cu care acestea sint determinate
depinde in mare méasurd si precizia de calcul a debitului. In aceasti ideie,
in interiorul bazinului a fost amplasatd o refea de 11 pluviografe. In centrul
si in partea superioara a bazinului s-au folosit pluviografe siptaminale, iar
in partea inferioard, care este mai usor accesibila, pluviografe zilnice. Atit
pluviografele, cit si pluviometrele folosite in misurarea precipitatiilor, s-au
amplasat cu gura de captare in plan orizontal, la inaltimea de 1,50 m, vus-
form instructiunilor oficiale date de Institutul meteorologic. La alegerea locu-
rilor pentru amplasarea aparatelor s-a tinut seama de variatiile de altitudine
si de expozifie din bazin, precum si de o repartizare cit mai uniformi a plu-
viografelor in interiorul bazinului (tabelul 1, fig. 1).

Tabelul 1
Date asupra amplasirii pluviegrafelor

. . pipul Anul Altitndinea Expozitia
Nr. aparatului inregistririi instalirii | locului (m) locului

1 zilnic 1962 825
2 zilnic 1964 850 5
) zilnic 1965 950 N. NV
7 zilnic 1965 1005 NE

10 siptdminal 1969 1528 SV

11 spatdminal 1962 | 1610 SV

12 spatdminal 1962 1510 V

13 siipt dminal 1662 1505 v

14 sdptdminal 1962 1465 N

15 siptéminal 1962 1300 A%

16 sdptiminal 1962 90H Ay

b) Precipitafii solide. Grosimea stratului de zipada s-a misurat cu mire
gradate in centimetri, care s-au fixat pe teren, in fiecare an, inainte de ciaderea
primului strat de zipada. Miasuriatoarea s-a ficut pe suprafetele unde sint
amplasate pluviografele 1 si 2, folosindu-se cite trei mire asezate in forma
de triunghi echilateral cu latura de 10 m. S-a misurat de asemenea grosimea
stratului de zadpada cdzuta in B.H. Valea Tirului, unde amplasarea mirelor
s-a facut pe profile transversale (cite doud pe fiecare versant).
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Din citirile zilnice pe mire s-a calculat grosimea stratului de zapada.

Densitatea zipezii s-a determinat cu ajutorul densimetrului, atit pentru
zapada proaspit cazuta, cit si pentru zipada depusd in straturi mai vechi.
In primul caz probele s-au luat dupé fiecare ninsoare, iar in cel de al doilea,
din 5 in 5 zile. Probele s-au luat in trei repetitii. In ambele cazuri s-au folosit
ca variante : teren fard pidure, arboret de molid si arboret de fag.

3.2.2. Mdsurarea inlercepliei in coronament

Atit la precipitatiile lichide cit si la cele solide determinarea inter-
cepliei s-a calculat ca diferentsi intre precipitatiile cizute in afara padurii
i precipitatiile ajunse sub coronamentul arboretului.

a) Precipitafii lichide. Pentru masurarea precipitatiilor ciazute in afara
padurii s-au folosit pluviografe zilnice (1, 2 si 3) amplasate in apropierea
arboretelor, iar pentru misurarea precipitatiilor ajunse sub coronament
s-au folosit ,grupe pluviometrice®, fiecare grupi fiind formati cin 1—2 plu-
viografe zilnice si 8—14 pluviometre (fig. 3 si 4). In cadrul aceleeasi grupe
aparatele s-au fixat la distan{e egale intre ele (3—4 m), atit dupa directia
liniei de cea mai mare panti, cit si dupi directia curbelor de nivel (fig. 5).
Masuratorile la pluviometre s-au ficut in majoritatea cazurilor imediat dupi
ploi.

b) Precipitafii solide. Masurarea precipitatiilor cizute in afara padurii
s-a efectuat conform celor mentionate la punctul 3.2.1. (b), iar a celor ajunse
sub coronament cu ajutorul mirelor gradate amplasate in arborete. in arbo-
retul de molid mirele s-au fixat pe catetele unui triunghi dreptunghic isoscel,
cite 10 mire pe fiecare cateti, la distanta de 2 m una de alta, una din catete

Fig. 3 — Grupa pluviometricd in arboretul de molid
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Fig. 4 — Grupa pluviometricd in arboretul de fag

fiind orientatd dupi linia de cea mai mare panta. In arboretul de fag s-au
folosit 12 mire, amplasate dupa aceeasi schemi mentionatd la ,grupele plu-
viometrice“ (punctul 2.2. a) si cite 9 mire amplasate dupi linia de cea mai mare

panti, in fiecare din cele trei parcele folosite pentru determinarea scurgerii
de suprafata.

3.2.3. Mdsurarea scurgerii de suprafafd

Pentru determinarea scurgerii s-au folosit doud metode, adecvate celor
doud situatii in care s-a studiat.

a) Mdsurarea scurgerii pe versant. Pentru mésurarea scurgerii pe versant
s-au construit cinci parcele, care au dimensiuni diferite si sint amplasate in
arborete diferite (tabelul 2). Alegerea dimensiunilor parcelei si a speciilor a

Tabelul 2
Caracteristicile parecelelor pentru mésurarea scurgerii pe versant

Dimensiunile parcelei
. Anul intrérii
Nr, parcelei latimea, m lungimea, m Panta medie Specia in functie

1 23,70 25,05 26°-00° molid 1965
2 10,0 47,50 36° 257 molid 1970
1 20,0 51,50 38°-25’ fag 1970
2 40,0 89,40 36°-:60" fag 1970
3 40,0 158,30 38°-65’ fag —
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fost facutd in scopul studierii influentei acestora asupra scurgerii. Metoda de
misurare a precipitatiilor cizute si a scurgerii permite, de asemenea, si
studiul influentei regimului de precipitatii asupra scurgerii.

Parcela 1 este delimitata de jur imprejur cu o placd continud din
beton armat care patrunde in sol pina la adincimea de 1 m. Pe latura din
aval a parcelei s-a construit o rigola din beton care colecteaza apa scursd la
suprafati, iar la adincimile de 30 cm si 100 cm s-au amenajat drenuri cons-
tituite din tevi din metal perforate si filtre inverse, pentru a permite captarea
scurgerii la nivelele respective. Pentru fiecare nivel mentionat, apa scursa
se poate capta in bazine fixate intr-o cabind special amenajatd in aval de
parceld (fig. 6). Scurgerea de suprafati s-a determinat prin captarea si méasu-
rarea volumului total de apa si aluviuni scurse in timpul unei ploi.

Parcelele 2, 3, 4 5i 5 au fost construite pentru a misura numai scurgerea
de la suprafata versantului, Ele sint delimitate in partea din amonte si pe
partile laterale cu scinduri late de 25—30 cm, ingropate pe 15—20 cm din
Iitime si fixate In tarusi. Pe latura din aval sint prevazute cu o rigold de beton
care colecteazi apa scursi si o conduce in bazine din beton, amplasate in
partea din aval a parcelelor . Parcelele au 2—3 bazine, in functie de mérimea
suprafetei lor.

Fig. 6 — Parcela 1 pentru masurarea scurgerii pe versant in arboretul de mo-

lid. Placi din beton folositd pentru delimitarea parcelei (coly dreapta jos) ;

rigold pentiu colectarea apei si cabind cu instalatii pentru captarea si mdsu-
rarea sourgerii pe versant (centru si respectiv lateral stinga)



Suprafefele mari, indeosebi la parcelele 4 si 5, au pus probleme noi
in ceea ce priveste captarea si misurarea scurgerii. Captarea volumului total
de api scursi ar fi necesitat bazine foarte mari, greu de construit pe versanti
si foarte costisitoare. Din aceste considerente a trebuit si folosim metoda
divizarii volumului de apa scursi. In aceasti idee am conceput un sistem
de deversori triunghiulari, egali ca sectiune, amplasati, in partea superioara a
bazinelor, cu virfurile in acelasi plan orizontal.

La parcelele 2, 3 si 4 primul bazin are un volum de 2 m3 si este previzut
in partea superioard cu 10 deversori. Pe peretele din aval, care are lungimea
de 2 metri, noua deversori, iar pe unul din peretii laterali, care au lungimea
de 1 m, un deversor (fig. 7). Toatd apa scursi de pe parcele este dirijata in
primul bazin, iar in momentul in care ea ajunge la nivelul deversorilor
incepe si curgd, in acelasi timp, prin toti deversorii. Apa care trece prin
cei nouid deversori de pe peretele din aval este lisat si se scurgd libers,
iar apa care trece prin al zecelea deversor lateral este captatd in bazinul al
doilea. Bazinele 2 si 3 functioneazi pe acelasi principiu, insi au dimensiuni
mal mici si un numir mai mic de deversori.

Parcela 5 este prevazuta cu doud bazine din tabli. Bazinele sint age-
zate suprapus intr-o incipere special amenajata. Primul bazin are, in plan
orizontal, o sectiune de forma unui pitrat si este previzut cu cite 10 dever-
sori pe fiecare laturd. Modul de functionare se bazeazii pe acelasi principiu
ca la parcelele 2—4. In acest fel s-a putut reduce capacitatea bazinelor de
acumulare de la 1/10 pina la 1/10 din volumul total al scurgerii.

¥ig. 7 — Bazine de beton pentru colectarea apei scursi din parcelele instalate
in arboretul de fag
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Fig. 8 a — Baraj cu deversor triunghiular folosit pentru maisurarea scurgerii
pe Valea Tirului

Fig. 8, b — Cabina cu limnigraf pentru Inregistrarea variatiilor inaltimii apei
in deversor.



b. Mdsurarea scurgerii in secliuni. Pentru misurarea scurgerii in sec-
fiuni pe firul vaii s-au ales dou# bazine mai mici situate in bazinul Valea Rea :
B.H. Valea Tirului pe versantul sting si B.H. Valea Fagilor pe versantul
drept al B.H. Valea Rea.

B.H. Valea Tirului are suprafata de 72,50 ha, panta medie a versantilor
intre 12 si 38, iar panta albiei intre 15 si 40°. Lungimea viii este de 1020 m.

B.H. Valea Fagilor are suprafata de 15,80 ha, panta medie a versan-
tilor intre 29 si 38°, iar panta albiei intre 38 $i 50°. Lungimea viii este de 800 m.
Vegetatia din bazine o constituie arboretele de brad in amestec cu fag

pentru bazinul V. Tirului si de fag pentru bazinul Valea Fagilor, descrise
la punctul 3I1.

Fiecare bazin este prevazut cu instalatiile necesare pentru determinarea
scurgerii in reteaua hidrografica :

— un baraj cu deversor triunghiular (tip Thomson)*, prevazut in aval
cu un canal pentru evacuarea apei, iar in amonte cu o curte din plici de be-
ton, care si asigure formarea unui lac in amontele barajului si evitarea pier-
derilor de apa prin infiltratie (fig. 8a);

— 0 cabind cu limnigraf**) care si inregistreze variatiile iniltimii apei
in deversor (fig. 8b);

— un baraj-grebld, amplasat in amonte, pentru a retine materialele
de dimensiuni mari (busteni, blocuri de piatra), inainte ca acestea si ajunga
in punctul de inregistrare a scurgerii, unde ar putea provoca deranjamente
sau inregistrari eronate.

Precipitatiile cdzule in bazin s-au calculat cu datele de la pluviogra-
fele 1 si 2, pentru bazinul Valea Fagilor, iar pentru bazinul Valea Tirului
s-au folosit datele de la pluviografele 5, 7 si 13 prelucrate dupi metoda Thie-
ssen.

3.2.4. Mdasurarea aluviunilor lransporlale

Pentru delerminarea cantitatii de aluviuni s-a construit, in anul 1964,
un baraj pe firul principal al torentului V. Rea. Barajul este amplasat la
circa 700 m amonte de confluenta cu Valea Prahovei, are indllimea de 6 m
si deschiderea la coronament de 35 m. In amontele barajului s-au ridicat
de la inceput un numir de 14 profile transversale, care s-au materializat pe
teren prin picheti. Primul profil s-a luat chiar in spatele bazinului, urmitoa-
rele 4 la distanta de 10 m intre ele, iar celelalte la distan{i de 20 m unul
de altul. In fiecare an s-a ficut ridicarea profilelor pe aceleasi sectiuni si in
acest mod s-a putut calcula volumul de aluviuni depus in spatele barajului,
precum si unele miscari de materiale si modificiri ale albiei in sectiunile res-
pective.

*) Deversorul de pe V, Tirului a intrat in funclie in anul 1965 si este calculat pentru
a evacua un debit maxim de 7 m3/s, iar cel de pe V, Fagilor a intrat in functiune din anul
1969 si este calculat pentru a evacua un debit maxim de 3,8 m3/s, )

**) Pentru V. Fagilor s-a folosit limnigraf zilnie, iar pentru V. Tirului limnigraf-
sadptdminal, in anii “965 —1949 si limnigraf zilnic in anul 1970.
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in anii 1969—1970 s-au luat probe pentru determinarea incarcarii apei
cu aluviuni in suspensie. Ele s-au luat dintre trei puncte situate in aval de
barajul construit pentru retinerea aluviunilor. Pentru luarea probelor s-au
folosit la inceput cilindrii gradati de 100, 250 si 500 cm?, iar in anul 1970
batometre cu vasul de captare de 1000 cm?3.

in perioada de topire a zdpezilor s-au luat probe in liecare zi, in rest
numai dupi ploile mai importante.

4. REZULTATELE CERCETARILOR

4.1. Precipitatii atmesferice

Studiul precipitatiilor atmosferice din bazinul Valea Rea a urmarit :
si precizeze parametrii principali ai precipitatiilor in vederea carac-
terizarii bazinului ;

— si stabileascd ce relatii existd intre caracteristicile principale ale
precipitatiilor, precum si intre aceste caracteristici si unele conditii naturale
existente in bazin ;

— si determine cantitatea efectivi de api si dinamica precipitatiilor
(variatia cantitatii in timp) necesare stabilirii valorilor unor parametri hidro-
logici ca interceptia, infiltrafia, scurgerea de suprafala.

4.1.1. Precipitalii lichide

a. Numdrul, indlfimea, durata si inlensitatea ploilor. Numairul total al
ploilor inregistrate in cei sase ani de observatii a fost de 1075 (tabelul 3),
variind intre 135 (anul 1965) si 214 (anul 1970). Dintre acestea, 969 ploi au
totalizat pind la 10 mm si 106 ploi peste 10 mm (tabelul 3). Aproximaliv
15—20% din ploi nu au acoperit toatd suprafata bazinului. Spre exempluy,
la pluviograful 1 au fost inregistrate in perioada mentionatd 911 ploi (la-
belul 4), respectiv 164 ploi mai putin decit pe intreg bazinul. Ploile care au
acoperit numai o parte din suprafata bazinului au avut o indl{ime mica, in
general sub 1 mm.

Cantitalea de precipilafii lichide, medie anuald ponderala, in functie de
suprafata de bazin aferentd fiecarui pluviograf, conform metodei Thiessen
(tabelul 3), a variat intre 475,4 mm (anul 1965) si 777,1 mm (anul 1970)*.

Cantitatea maximi lunara a fost inregistrata in luna iunie 1969 (272, 6mm)

Din numirul total al ploilor din bazin, pe intervalul de 6 ani, numai
16% au avut peste 10 mm, restul de 84% avind pina la 10 mm. Examinind
mai in detaliu structura ploilor pe clase de indltimi, pe baza masuratorilor
de la pluviograful 1 rezultid ca ploile mai mici de 1 mm reprezinta 45,1%,
iar cele pini la 5 mm 77,.2% din numarul total, in timp ce numai 2,6% din
ploi au depasit 30 mm. Desi numarul ploilor care au avut pina la 10 mm
reprezinta 89,9% din totalul ploilor inregistrate la pluviograful 1, aportul
in api al acestor ploi insumeaza mai putin de jumitate (46%) din cantitatea
totali de precipitatii.

*) Perioadele in care au funclionat pluviografele diferd de la an la an, in functic
de durata perioadei cu temperaturi peste 0°C cind se pot folosi pluviografele,
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tn cazul ploilor intermitente, respectiv al ploilor cu perioade de intre-
rupere, s-a determinat pe baza diagramelor o durata efectivd si o duratd
totala a ploilor, Perioada limitd, care separd doud ploi, a fost admisa de
60 minute.

Cantitatea maximi de precipitatii (174,9 mm) s-a inregistrat la plu-
viograful 11 (11—12.VIL.1969) si a avut o duratd totald de 3350 minute
cuo intensitate medie de 0,052 mm/min. Este de remarcat faptul cé la aceasta
ploaie cantitatea de precipitatii a variat foarte mult pe suprafata bazinului.
Astfel, la pluviograful 14 s-au inregistrat 50,1 mm in 3330 minute, la pluvio-
graful 1 — 59,6 mm in 1078 minute, iar in centrul bazinului, la pluviogra-
ful 16 — 102,7 mm in 3240 minute (tabelul 4).

In general au predominat ploile de mici durati. Astfel, din cele 838
ploi inregistrate intre 21.I1V.1965 si 1.VIII.1970 la pluviograful 1, 25% au
avut durata pina la 20 minute, 54% pind la o ord si numai 5,4% au avut o
durati mai mare de 5 ore.

Pentru a se determina asigurarea ploilor maxime anuale din bazinul
Valea Rea, s-au folosit si inregistririle facute in statia meteorologicd Sinaia,
aflatd pe versantul drept al Prahovei in conditii apropiate de cele din B.H.
Valea Rea, In acest mod a fost posibil s se intocmeascd un sir statistic cu
84 termeni, in care s-au folosit datele din perioada 1887—1964 din Sinaia
si datele din perioada 1965—1970 din B.H. Valea Rea. Calculul probabili-
tatii empirice a fost facut cu formula aproximativa :

o, = =03 440 1
p% 04 (1

in care n este numarul curent al terenului din seria statisticii, iar m numarul
total al termenilor dispusi in ordinea descrescitoare. Asiguririle indlfimilor
ploilor maxime anuale, inregistrate in decursul a 24 ore in B.H. Valea Rea,
sint urmitoarele :

Anul 1965 1966 1967 1968 1969 1970

p% 51,77 42,29 61,25 15,04 3,19 36,37

Mentionim ci, deoarece ploaia maximi inregistratd in anul 1969 a
dep#sit 24 ore, la calculul asigurdrii s-a luat in considerare numai o parte
din ploaie si anume fragmentul de intensitate maxima inregistrat in 24 ore

respectiv cantitatea de 113,9 mm (65% din indltimea totald a ploii). Daca
se tine seama de faptul ci durata ploilor maxime anuale a fost in general
mare, se poate afirma ci acesle ploi au avut un slab caracter torential. Dupa
criteriul LI. BERG cele 6 ploi maxime anuale si numai 27 din cele 838 ploi,
inregistrate la pluviograful 1, in perioada 1965—1970, au avut caracter to-
rential.

Cea mai mare inlensifate medie, a ploii maxime anuale, inregistrata la
unp luviograf, a fost de 0,825 mm/min (pluviograful 7, la 4.V11.1970, tabelul 4).
Aceasti valoare a fost insi depasita pe anumite intervale din durata totald a
ploii In tabelul 5 se dau cele mai mari intensitati partiale ale ploilor.
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Cantitatea de precipitaiii H (mm), durata (1)
anuale, inregistrate la diverse pluviegraie in

Tabelul 4

si intensitatea medie (i) 1a ploile maxime
B.H, Valea Rea

Anul:
SE N
2 o S ificari
=8 peciticart 1965 1966 1967 1968 1969 1970
ePRY:)
Ziua, luna 10 VII [ 28 V 11 VI |15V —8VI | 17V
H (mm) 50,2 37,9 47,5 16,2 59,6 60,9
1 { (min) 270 960 120 420 1078 436
i (mm/min) 0,186 0,039 0,386 0,110 0,055 0,140
Ziua, luna 11V 28V 1V | 9v 12 VI1 | 4 VII
H (mm) 48,5 40,2 16,5 51,9 83,6 45,4
7 | t (min.) 1420 925 100 175 3060 55
i (mm/min) 0,034 0,044 0,465 0,297 0,027 0,825
Ziua, luna 10 VII [ 28V 1415 VI} 20 VIII | 12 VII | 5 vII
11 H (mm) 47,1 34,2 31,6 39,4 174,7 43,3
t (min.) 315 1050 750 2 340 3350 515
i (mm/min.) 0,150 0,033 0.042 0,017 0,052 0,084
Ziua, luna 10 VIL [ 29 VI [14—15 VI{ 2021 | 11—14 5 VIl
VIIl VII
12 H (mm) 40,41 30,2 19.8 32,6 174,7 48,7
{ (min)) 105 350 450 1550 3 355 480
i (mm/min.) 0,100 0,086 0,111 0,021 0,052 0,101
Ziua, luna 11v 28 V 21V 25—26 |12 VIL | 5 VII
IX
i1 (mm) 48,5 15,7 34,8 31,6 85,8 50,7
13 { (min) 1420 975 150 1685 3285 170
i (mm/min.) 0,034 0,017 0,232 0,021 0,026 0,108
Ziua, luna 10 V1 28\ M—15 | 9—10 V| 11—14 | 5 vII
VI VIl
II (mm) 19,9 56,8 36,9 69,7 50,1 50,3
14 { (min) 225 1575 180 1375 3330 515
i (mm/min.) 0,222 0,036 0,077 0,051 0,015 0,098
Ziua, luna 10 VI 25 V1 21V 25 INX 12 VII 5VII
15 H (mmn) 39,1 28,0 35,4 25,8 59,6 40,0
o { (min,) 180 180 630 690 3300 540
i (mm/min,) 0,217 0,156 0.056 0,037 0,018 0,074
Ziua, luna 10 VI 25 VI 11—15 9—10 V| 11—14 5 VII
VI VII
Il (mm) 52,1 32,0 36,9 69,7 102,7 45,7
16 ! (min) 300 315 480 1375 3 240 510
{(mm/min,) 0,174 0,102 0,077 0,051 0,032 0,089
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Tabelul 5

Intensitati partiale maxime

s o Durata fragmentului Intensitatea ploii
Bazinul Data ploii (minute) (mm/min)
17,V 1970 25 0,62
15V 1968 40 0,78
V. Tirului 9V 1968 40 0,92
4 VII 1970 45 1,00
16 VII 1970 25 0,70
16 VII 1970 10 0,76
V. Fagilor 4 VII 1970 30 0,87
28 VIII 1969 32 1,23

b) Relafiile dintre durata si intensitalea medie a ploilor. Pentru a se stabili
caracterul legaturii dintre durata y si intensitalea medie a ploilor, x, au fost
calculate valorile medii conditionate Y, si respectiv Z,. Liniile de regresie
Y.=f(z) si Zy—f(y) reprezentate in figura 9 scot in evidentd faptul ca, intre
durata si intensitatea medie a ploilor inregistrate la pluviograful 1 din B.H.

Valea Rea, in perioada 1965—1970, nu existd o corelatie sau ca aceastéd co-
relatie este extrem de slabd¥*). Aceasta concluzie este confirmata si de valoa-
rea foarte mici a coeficientului de corelatie dintre cele doud caracteristici r=

= —0,028. In schimb, s-a constatat ¢ exista o corelatie destul de strinsi intre
durati (y) si intensitatea (z) la ploile de intensitate maxima din fiecare clasi
de durati (r——0,742).Semnul negativ al coeficientului r exprima faptul

ciintensitatea medie a ploii variaza invers proporfional cu durata. Linia de
regresie a caracteristicii fata de y se poate obtine prin reprezentarea, in
interiorul domeniului 10 <y <600 min, a ecuatiei:

= 18 1 .
Zy =0,050 4 ?—;—(5 log y (2)

Raportul de corelatie dintre valorile Z, calculate cu relatia (2) si valorile
y, este egal cu 0,70. Tinind seama de faptul ci selectia are un volum mic
pentru verificarea semnificatiei raportului de corelatie s-a folosit testul {f.
Intrucit valoarea f calculatd (f = 24,3) este mai mare decit cea tabelars
(t = 2,79) la probabilitatea de transgresiune o de 1%, legatura dintre cele
doud caracteristici, exprimati prin relagia (2), este dovedita**).

*) Una din explicatiile acestei constatari, care nu concordi cu unele cercetari
similare (PLATAGEA, 1966) constd in aceea ci in cercetirile noastre s-au luat in conside-
ratie toate ploile (inregistrate la un pluviograf in 6 ani) cu durata totala si intensitatea
lor medie, in timp ce in cercetdrile amintite s-au luat in considerare numai ploile mai
mari de 10 mm, cu duratele si intensitiiile lor partiale.

*#) Limita inferioari a coeficientului de corelatie semnificativ la nivelul de semni-
ficatie de 0,01 este pentru 1= 27 —2=25 egal cu 0,487 deci inferior valorii 0,700 (V. GIUR-

GIU, 1966)
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Intrucit in proiectare intereseazi in mod deosebit relatia dintre durata
si intensitatea ploilor exceptionale,s-a trasat in figura 9 curba infasuritoare
a punctelor extreme. Ecuatiile de regresie au fost calculate prin metoda celor
mai mici patrate. Ele au expresiile :

45,34

7,=0,97 + 3)
X
valabili pentru x>0,075 mm/min si
7, =0,022+ S (4)
]
valabila pentru y>50 min.
L) i
A\
ek BN Gurda 3 Tx - 97+ %
B _
A\ Corbat - Ky =002+ 235
) \o . Yo npin . 18 1
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0 a2 03 o4 05 0,9;
/lmmimm)

1 — Linia de regresie yx=f(x)

2 — Linia de regresie xy=1{(y)

3, 4 — Curbe infaguritoare

5 — Linia de regresie pentru ploaia de intensitate minim# din fiecare iclasi de duratd
(10 <y<600 min)

Fig. 9 — Corelatia dintre intensitatea medie (x) si durata totald (y) a ploilor
fnregistrate in perioada 1966—1970 la pluviograful 1
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¢) Legdtura dintre qlfitudine si cantitalea de precipitafii. In general, in
conditiile 1arii noastre se constati o crestere a volumului de precipitatii odats
cu altitudinea (M. CONSTANTINESCU, 1956). Pe baza unor cercetiri re-
cente (PLATAGEA, 1966) au fost elaborate rela{ii de calcul al parametrilor
ploilor torentiale in functie de altitudine. Studiul legiturii dintre cantitatea
de precipitatii si altitudine in B.H. Valea Rea are la bazi inregistririle facute
la 6 pluviografe situate la altitudini diferite, intre 825 m si 1610 m. A fost
examinatd legitura dintre altitudinea punctului de inregistrare (pluvio-
graf) si:

— cantitatea totald de precipitatii inregistrati anual intre 1.VI si
1.X in perioada 1965—1970%) ;

— cantitatea de precipitatii din ploi avind iniltimea pini la 10 mm,
inregistratid anual intre 1.VI—1.X;

— cantitatea de precipitatii din ploi cu inaltimea mai mare de 10 mm,
inregistrata anual intre 1.VI si 1 X;

— ploile maxime anuale**) inregistrate de cele 6 pluviografe luate
in considerare.

Pentru a se stabili dacid intre precipitatiile inregistrate la diverse alti-
tudini existd diferenfe semnificative, a fost aplicat testul F (care a fost veri-
ficat cu testul #). Cu o probabilitate de 1% se poate afirma (tabelul 6) c3,

Tabelul 6

Semnificatia diferentelor dintre cantitiitile de preecipitatii inregistrate la diverse altitudini
(intre 825 m si 1610 m)

Testul FISCITER Testul STUDENT \
Felul precipitatiitor I tabelar Dif mxima
F caleulat intre douii| DI 39, DL 19
a=5% a=19, medii

Ploi pina la 10 mm

(total pe 4 luni, in

6 ani) 0,140 2,33 3,70 13,2 61.3 83.6
Ploi peste 10 mm

(total pe 4 luni, in

6 ani) 0,100 2,53 3,70 37,6 134,5 183,5
Total ploi (pe 4 luni,

in 6 ani) 0,133 2,53 3,70 45,8 153,5 209,4
Ploi maxime anuale

(in 6 ani.) 0,140 2.53 3,70 22,5 23,05 31,13

intre cantitidtfile de precipitatii (din categoriile mentionate) inregistrate in
B.H. Valea Rea in perioada 1965—1970, la diverse altitudini nu existi dife-
rente semnificative. Explicatia acestei constatiri poate si fie dati de numi-
rul mic al anilor de observatie, precum si de directia curentilor de aer care
compenseazd efectul altitudinii in bazinul Valea Rea.

*) S-a avut in vedere perioada 1.VI—1.X intrucit in interiorul acestei perioade au
functionat cu continuitate toate pluviegrafele din bazin.

**) S-a avut in vedere nu ploaia maximi absoluts, ci ploaia cea mai mare care
a fost inregistratd corect de toate cele 6 pluviograge.
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4.1.2. Precipitfatii solide

Masuritorile asupra precipitatiilor solide au fost efectuate pentru a
determina cantitatea de zdpadi interceptati de arboretele de molid si fag
si, pentru a stabili cantitatea de api provenitd din topirea zépezii necesara
la calenlul coeficientilor de scurgere in parcelele de pe versant si in subba-
zinele Valea Tirului si Valea Fagilor.

Grosimea anuald a stratului de zipada a variat in perioada 1965—1969
intre 102 cm in anul 1967 si 251,6 cm in anul 1969, la altitudinea de 825 m,
la gura torentului Valea Rea. In B.H. Valea Tirului grosimea stratului de
zipadi a variat aproximativ intre aceleasi limite. Grosimea lunard maxima a
fost de 114,1 cm (luna ianuarie 1966 pe versantul drept al B.H. Valea Tiru-
lui). Numirul de ninsori cizute in perioada ianuarie 1965 — martie 1970 a
fost de 101.

Grosimea stratului de ziapadd cizuti in pidure diferd semnificativ
fati de cea cdzutd in afara pidurii (F calculati = 14,8 >F tabelar = 5,85
la & = 1%).

Densitatea zipezii proaspit cizutd a variat intre 0,086 si 0,134, iar a
zapezii din straturile vechi, din afara padurii, intre 0,147 si 0,323, crescind
in timp, intre lunile decembrie si martie, cu aproximativ 0,060/lund. Cres-
terea densitatii in timp, la zipada veche, in interiorul padurii, este mai re-
dusa in comparatie cu stratul din afara padurii.

Diferentele dintre densitatea zapezii din afara padurii si din interiorul
padurii (de molid si de fag) sint practic neinsemnate (F calculat = 0,14 <F
tabelar = 4,26 1a « = 5%).

4.2. Interceptia in coronament

4.2.1. Precipitafii lichide

Precipitatiile ajunse sub coronament s-au stabilit ca medie a valorilor
individuale fnregistrate in grupele pluviometrice. Analiza datelor inregistrate,
in cadrul grupelor pluviometrice, scoate in evidentd c@ valorile oblinute la
ploi mai mari de 5 mm sint omogene, indeosebi in arboretul de fag (s% <30,
GIURGIU, 1966), iar numirul de pluviometru folosit in grupe asigura o
precizie suficientd (p% <10). La ploi mai mici de 5 mm si in citeva cazuri
chiar la ploi cuprinse intre 5 si 10 mm, valorile inregistrate au fost mai putin
omogene (s% >30). Acest fenomen este consecinta desimii neuniforme a
coronamentului, care face ca la ploi mici pluviometrele amplasate sub coroa-
nele arborilor si inregistreze valori foarte mici sau sd nu inregistreze ni-
mic, in timp ce pluviometrele amplasate sub intersectii de coroane sau fin

golurile dintre coroane si inregistreze valori apropiate de cele din teren
descoperit. Aceleasi date mai scot in evidenta c3, in arboretul de fag valorile
au fost mai omogene, in comparatie cu cele din arboretul de molid, ceea ce
dovedeste o structuri mai uniformi a coronamentului din arboretul de fag
(tabelul 7).
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Tabelul 7

Valori ale coeficientilor de variatie (s%) si ale preciziei misuritorilor (p %) pentru preci-
pitatiile pitrunse prin coromament, la ploi de diverse marimi (iunie—august, 1968)

Molid (n=15) J Fag (n=12)
Clase de . e .
precipitalii, Limitele de variatie pentru:
mm $% % I 5% %
0 — 5 32—50 813 16—55 1—16
5,1—10 20—38 5—10 3—17 1— 3
10,1—20 16—30 4— 8 8—13 1— 6
peste 20 12—15 l 3— 4 12—16 3— 5

Numarul ploilor folosite in studiul interceptiei a variat, de la o grupi
pluviometrica la alta, intre 233 si 298. Ploile au fost grupate in clase de pre-
cipitatii, iar pentru fiecare clasa s-a calculat valoarea medie a precipitatiilor
cazute si a precipitatiilor interceptate (tabelul 8). Cu datele astfel obtinute
s-au intocmit graficele prezentate in figura 10.

Tabelul 8

Precipitatii lichide interceptate in coronament

Precipitatii intereeptate
Molid Fag Fag+brad
Clase de preci-| " ¢_gg c=1,0 €=0,9 €=0,6—0,7
pitatii mm
nr,de| mm |9% inr.de{ mm |% /| nr. mm % |nr,de| mm %
ploi ploi de ploi
| ploi
0 — 5,0 183 1,42 |59 167 | 1,22 45119 1,19 | 47 115 | 1,17 47
5,1—10,0 98 2,47 145 96 | 2,31 (32| 57 2,10 | 28 56 | 2,05 28
10,1—15,0 44 3,37 127 43 3.34 |27 27 3,50 27 24 2,87 24
15,1—20,0 28 3,90 | 22 26 4,00 {23 14 14,31 25 12 3,68 21
20,1—25,0 13 4,41 |20 12§ 5,68 125) 10 4,45 | 20 8 | 3,87 16
25,1—30,0 10 3,79 | 14 5,75 {21 8 6,10 | 22 10 | 4,68 17
30,1—35,0 10 4,60 [ 15 10 | 5,87 {19 ] 4 9,32 | 29 4 16,97 21
35,1—40,0 5 5,12 |13 4 | 5,60 |15} 4 5,22 11 3 15,83 16
40,1—45,0 4 5,45 | 13 4 9,08 |21 — — — — —
45,1—50,0 3 10,27 {921 2 9,25 119 1 7,6 15 1 8,80 18
peste 50,0 6 13 6 11 6 9 4 9
Procent me-
diu pe pe-
ricads : 398 — 128 372 — 1261244 —— 25 233 — 23

Din aceste grafice rezultd ca, in toate cazurile studiate, existi o corelatie
evidenta intre precipitatiile interceptate si precipitatiile cizute in afara pa-
durii. Valorile apei interceptata se distribuie dup3 o curbi caracteristici feno-
menului de saturatie, ceea ce este in concordantd cu cercetirile anterioare,
precum si cu fenomenul studiat. Apa interceptati are o valoare maximi limi-
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tatid de gradul de saturafie al coronamentului. Aceastii valoare este o cons-
tantd pentru fiecare tip de arboret, ea variazi insi atit in raport cu carac-
teristicile arboretelor, cit si cu caracteristicile regimului de precipitatii.

Din graficul prezentat in figura 10 a, se vede ci in arboretul de molid
cantitatea medie de apd interceptatd a fost de 5,0 mm, pentru ploi intre 30
si 35 mm si a crescut pina la 6,5 mm la ploile de peste 60 mm.

Din figura 10, b se constatd céa:

— in arboretul de fag apa refinutd prin interceptie a fost in medie de
6,5 mm, pentru ploi de 30 mm si a crescut pina la 8,5 mm la ploi mai mari
de 50 mm ;

— in arboretul de brad cu fag (consistenta 0,9) valorile obtinute au fost
cu 0,2—0,3 mm mai mari decit cele mentionate pentru arboretul de fag,
insi numai la ploile mai mari de 40 mm ;

— in acelasi arboret (brad cu fag), insa rérit pina la consistenta de 0,6—
0,7, s-a retinut mai putin cu 1 mm pentru ploi mai mari de 30 mm. La ploi
mai mici de 30 mm aceasta diferenta incepe si scada treptat odatd cu reducerea
precipitatiilor cazute.

Faptul ci arboretul de molid a refinut in coronament o cantitate de apa
mai mici decit arboretul de fag il atribuim dezvoltérii slabe a coronamen-
tului la arboretul de molid, ca efect al modului in care a fost condus (punc-
tul 3.1 a).

Din analiza variatiei cantitafii de apa interceptatd in arboretele stu-
diate, in raport cu clasele de precipitatii stabilite, a rezultat un F calculat
de 17,85 pentru clasele de precipitatii si 1,76 pentru specii si consistentd. Din
compararea cu valorile teoretice Fj% = 2,49 (pentru clasele de precipitatii)
si Fy% == 3,07 (pentru specii si consistentd), rezultd c valorile ob{inute sint
neomogene intre clase, insi omogene intre specii si consistente in cadrul
aceleiasi clase de precipitatii.

Pentru utilizari mai largi si pentru a da posibilitatea unor comparatii
diferite cu rezultatele obtinute si cu alte cercetiri, datele obfinute s-au
exprimat si in procente (tabelul 8). Datele astfel prezenlale scot in evidenti
variatiile procentului de retinere, in raport cu cantitatea totala a precipi-
tatiilor cazute. Astfel, procentul scade de la 45 Ia 11, atunci cind cantitatea
de precipitatii creste de la 5 mm la peste 50 mm (pentru fag). Procentul
mediu pe perioadi se situeazi in cazurile studiate la distante aproape egale de
cele doud extremitiiti si corespunde clasei de precipitatii de 10,1—15,0 mm.

Mentionim ci valorile prezentate includ intreaga apa interceptata
(nu s-au scazut scurgerile pe trunchi). Apa scursd pe trunchi reprezintd un
procent foarte mic in raport cu precipitatiile cazute. Dupa diverse cercetari
procentul variazi intre 0,5% (FAO—1962, CARLISLE — 1965) si 2%
(AUSSENAC — 1968, RAEDER — 1969). Dupa cercetdri de mai multi ani,
s-a ajuns la concluzia ci apa ce se scurge pe trunchiuri intrd direct in sol,
in imediata apropiere a trunchiului, fard a influenfa cu ceva valorile scurgerii
de suprafaty (MINA — 1967, CARLISLE — 1967).

Prelucrarea statistici a datelor a scos in eviden{id ci, la unele ploi,
apa retinuti in coronament a depisit cu mult cimpul de variatie al valorilor
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inregistrate de majoritatea ploilor din clasele respective de precipitatii. Aceste
ploi au fost eliminate din calculul mediilor. Am considerat totusi ca indicata
0 analizd pentru citeva ploi de acest gen (tabelul 9). De fapt, fati de cri-

Tabelul 9
Valeri maxime ale interceptiei
! Caracteristicile ploilor Ap# retinuti in coronament (mm)
Molid ,‘ Iag | TFag -4brad
Data ploii Cantitatea | Durata intreruperi
de precipi- | cfectivi, minute
tatii, mm | minute ’ C=0,8| C=1,0 C=0,9 [C=0,6—0,7
23 IX 1964 49,9 1 300 25; 105 ; 14,9 15,7 — -
85
25 IX 1964 24,3 1 280 1205 240; 450;
150 15,8 12,0 18,3 15,0
29 1V 1966 27,9 315 — 12,6 15,7 — —
11 VII 1969 74,7 2650 540; 200; 60 25,1 27.0 36,1 30,0

teriul adoptat de noi in delimitarea ploilor*) ar fi vorba de mai multe ploi
pentru care s-a ficut o singurd misuritoare. Daci se analizeazi caracteris-
ticile ploilor prezentate se constatd cii este vorba de ploi de Iunga durati,
cu intensitati mici $i cu mai multe intreruperi, din care unele destul de mari.
Primele trei ploi sint caracteristice anotimpurilor de toamn# si de primavara-.
Valorile apei interceptate au variat in jur de 15 mm. La ploaia din 11 iunie
efectul intreruperilor s-a ficut si mai bine resimtit, retinerea a ajuns pini la
36 mm la arboretul de brad cu fag. La aceste ploi, exprimatd in procente,
interceptia a variat intre 40 si 50. Deci un procent echivalent ploilor din prima
clasd de precipitatii.

4.2.2. Precipilalii solide

Grosimea stratului de zapadai, in padure, s-a stabilit ca medie a citirilor
facute de mirele fixate in arborete (punctul 3.2.2. b). Numirul ninsorilor folo-
site in determinarea grosimii stratului de zipada retinut in coronament este
mai mie, in comparatie cu al ploilor (42 pentru fag si 101 pentru molid).
Datorita acestui fapt clasele de precipitatii cu limite mai mari de 20 cm,
sint foarte slab reprezentate (tabelul 10). In acest caz corelatia dintre preci-
pitatii si interceptie pare a fi mai putin evidenta la arboretul de molid.
Aceleasi date scot in evidentd ca in arboretul de molid grosimea stratului

*) S-au considerat intreruperi, in cadrul aceleasi ploi, intervalele in care ploaia
astat pe o durata mai micd de 60 minute ; pentru incetarea ploii pe o duratd mai mare de
60 minute s-au considerat ploi separate,
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Tabelul 10
Precipitatii solide interceptate in eoronament

Precipitatii interceptate
Precipitatii cizute Molid i Fag
(clase, cm) .
nr. de valori mge'(‘i’f;,‘“c",}, nr, de valori grosimea medic, cm

0 — 5,0 60 1,4 21 1,0
5,1—10,0 18 3,4 10 1,6
10,1--15,0 11 6,3 6 4,6
15,1—20,0 5 8,0 6,9
20,1—25,0 2 12,3 1 7,4
25,1—30,0 2 8,1 — —_
30,1—35,0 2 7,7 — —_
35,1—40,0 1 17,4 1 9,7

de zipadi interceptat de coronament este mai mare in comparatie cu arbo-
retul de fag (17,4 cm la molid, fatid de 9,7 cm la fag).

4.3. SCURGEREA DE SUPBAFATI\

4.3.1. Scurgerea pe versant

in arboretul de molid (parcela 1) in perioada 1965—1970 s-au inregis-
trat 125 ploi, care au produs scurgeri. Aceste ploi au fost grupate pe clase de
precipitatii. Pentru fiecare clasi s-au calculat valorile medii ale scurgerii

pe m? si ale coeficientilor de scurgere, precum sI valorile maxime ale celor doi
parametri (tabelul 11). Din analiza acestor valori se constaté:

Tabelul 11

Valori ale scurgerii de suprafati in parcela 1 molid, in perioada 1965—1970

Scurgere :

Clase de Nr debit specific (litri/m®) ' coeficient de scurgere
precipitatii de
(mm) ploi

mediu maxim mediu maxim

0-—10 48 0,019 0,298 0,004 0,035

10,120 47 0,076 0,410 0,006 0,023

20,1—30 14 0,148 0,331 0,006 0,015

30,1—40 10 0,247 0,502 0,007 0,016

40,1—50 3 0,517 0,716 0,011 0,013

peste 50 3 0,346 0,411 0,006 0,007

— scurgerea medie pe m2 a crescut odati cu volumul precipitatiilor ;
valoarea cea mai mare (0,517 litri/m?) realizindu-se la ploi cuprinse intre
40,1—50 mm. Abaterea inregistrati la ploi de peste 50 mm se datoreste
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intensitatii mici a ploilor respective. Numarul mic al ploilor, mai ales pentru
clasele mari de precipitatii, n-a permis gruparea lor si dupi intensitate, care
se stie cd are o influentd deosebitd asupra scurgerii;

— coeficientii de scurgere maximi pun si mai bine in evidenta influenta
intensitatii ploii asupra scurgerii. Valoarea maximé& (0,035) s-a realizat la
clasa de precipitatii cea mai mic#, desi scurgerea maximi pe m?2 (0,616) s-a
realizat la ploi cuprinse intre 40 si 50 mm.

Deoarece in anul 1970 au intrat in funcfiune si parcele din arboretul
de fag, pentru a compara cu arboretul de molid s-a ficut o grupare asemai-
nitoare a ploilor din anul 1970, desi au fost mult mai putine la numair (ta-
belul 12). Din acest tabel se desprinde de asemenea citeva aspecte, chiar
daca ele au un caracter provizoriu.

Tabelul 12

Caraeteristicile scurgerii de suprafatd madisurati pe versant in arborete de molid si de fag
(aprilie —august, 1970)

in arboret de molid ‘ In arboret de fag
Clase de i reelelor i 5 .
precipitatii Lungimea parcelclor experimentale (m):
' 25 50 | 90
mm litri/m? | d?giﬁ:eggﬁc litri/m? ggﬁ{.gg& litrifm? - (;%(;‘,fl'.ﬁ(ifc
. L
! [

0 —10 0,015 0,002 0,015 0,002 0,008 0,001
10,1—20 0,033 0,002 0,035 0,002 0,030 0,002
20,1—30 0,101 0,004 0,304 0,012 0,115 0,004
31,1—40 0,193 0,006 0,650 0,020 0,330 0,010
40,1-—50 0,187 0,004 0,582 0,013 0,284 0,007
peste 50 0,382 0,006 i 0,810 0,013 0,376 0,006

] i R N _

— scurgerea pe m2 n-a depasit 1 litru nici in arboretul de fag, chiar la
ploi de peste 50 mm ;

— scurgerea a fost mai mare in arboretul de fag (de exemplu 0,810 fata
de 0,382 la ploi mai mari de 50 mm) ;

— in arboretul de fag scurgerea pe m? si coeficientii de scurgere au sci-
zut aproape la jumatate, atunci cind lungimea parcelei a crescut de la 50 la
90 m.

In luna iunie 1970, in bazinul pentru colectarea apei scurse din parcela
de molid, s-a instalat un limnigraf zilnic Valdai. Din compararea hidrogra-
felor, obtinute la citeva ploi mai importante, cu diagramele ploilor respective
s-a calculat timpul mediu de scurgere a apei. in parcela mentionata. Cu aceste
elemente s-a stabilit viteza de scurgere a apei pe versant de 0,03 m/s. Fata
de numarul mic al masuratorilor efectuate, valoarea stabilita este orienta-
tivd si urmeazd a fi verificatd in cercetdrile viitoare.
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4.3.2. Scurgerea in secfiuni pe albie

Masurarea scurgerii in sectiuni s-a facut in B.H. Valea Tirului si in B.H.
Valea Fagilor care au fost descrise la punctul 3. Pe baza inregistrarilor de
la limnigrafe si de la pluviografe (pluviograf 2 pentru Valea Fagilor si plu-
viografele 5,7 si 15 pentru V. Tirului), s-au calculat coeficientii de scurgere
si debitele maxime pentru ploile care au produs cresteri de debit mai mari
de 3 litri/s, in Valea Tirului si de 1 litru/s, in Valea Fagilor (tabelul 13).
Pentru ploile care au dat cele mai mari cresteri de debit s-au intocmit diagrame
si hidrografe de viitura (fig. 11 si 12).

Tabelul 13

Caracteristicile scurgerii de suprafati misurati in sectiuni pe albie (aprilie —august, 1970)

B.H. Valea Fagilor | B.H. Valea Tirului

Clase”de
precipitatii |Precipitalii Coel. de Debit maxim | Precipitatii ‘ Coeficient de [ Debit
mm scurse scurgere litrifs scurse scurgere maxim
mm mm litri/s
0 —10 0,076 0,014 22,3 0,083 0,013 43,4
10,1—20 0,334 0,025 38,5 0,550 0,035 70,5
20,1—30 1,331 0,049 87,0 0,815 0,031 85,7
30,1—40 1,176 0.036 41,3 0,932 0,029 39,7
40,1—50 — — — 1,400 0,035 112,35
peste 50 7,521 0,124 124,7 11,991 0,230 119,1

Gruparea valorilor pe clase de precipitatii si de intensitdl{i medii, da-
torild numarului mic al ploiler de intensitate mare din clasele superioare de
precipitalii, nu a permis o analizi completi a fenomenului. Totusi, pentru o
primi etapi, cu caracter provizoriu, s-a constatat cd apa scursi pe m? a cres-
cut de la 0,076 litri pina la 7,521 litri in bazinul Valea Fagilor si de la
0,083 litri pina la 11,991 litri in bazinul Valea Tirului, atunci cind precipi-
tatiile au crescut de Ia 10 mm la peste 50 mm. Pentru aceleasi ploi, in ace-
leasi limile de intensitdti si cantitati, debitele maxime au variat intre 22,3
litri/s si 124,7 litri/s, in B.H. Valea Fagilor si intre 39,7 litri/s si 119,1 litri/s,
in B.H. Valea Tirului.

Analiza valorilor coeficientilor de scurgere obtinu{i pentru ploile la
care nivelul apei in deversor a revenit, dupa incetarea ploii, la nivelul ante-
rior, deci pentru ploi la care a intrat in calcul intreaga scurgere provorata
de ploaie, arati ci scurgerea a fost sub 2% din precipitatiile cazute, cu
exceptia a doud ploi pentru B.H. Valea Tirului si a trei ploi pentru B.H.

Valea Fagilor, la care scurgerea a fost mai mare de 2%, fara a depdsi insd
5%. La ploi cizute in timp de 2—3 zile consecutiv si in care totalul preci-
pitatiilor a insumat pini la 100—120 min scurgerea medie a ajuns pind la
15% in B.H. Valea Tirului si pini la 8% in B.H. Valea Fagilor. In astfel
de situatii, pe anumite intervale scurgerea a crescut pina la 23% in bazinul
Valea Tirului, la ploaia de 52,2 mm din 24.VIIL.1970 si pind Ia 12% in ba-
zinul Valea Fagilor la ploaia de 28,8 mm din 4.VIL1970.
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Din compararea hidrografelor de viituri obtinute, penlru aceleasi
ploi, in fiecare din cele doud bazine hidrografice (fig. 11 si 12) apare evident
cd, in B.H. Valea Tirului virful viiturilor s-a produs si a scizut mai lent in
comparatie cu B.H. Valea Fagilor. Hidrografele ploilor din 4—6 iulie si 24—
25 august 1970 mai scot in evidentd ci, la 3 pini la 6 zile dupi incetarea ploii,
debitul inregistra o crestere pina la 10 litri/s in bazinul Valea Tirului si pina
la 5 litri/s in bazinula'ea Fagilor, in comparatie cu debitul anterior plo-
ilor respective.

.

Fig. 11 — Hidrografele de viiturd i diagramele ploilor din 4—16 VII 1970

Y
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Fig. 12 — Hidrografele de viiturd si diagramele ploilor din 24 VIII—1.IX. 1970

Intre inceputul ploii si al scurgerii a existat un decalaj de 5 pina la 100
minute, exceptie ficind un numir redus de ploi. In cele mai multe situatii
intervalul a fost pind la 30 minute, iar dintre acestea se constata ca la ploile
cu intensititi mai mari de 0,100 mm/min si la ploile ce s-au produs la
intervale scurte intre ele, decalajul a scizut intre 5—10 minute pentru
Valea Fagilor si 10—20 minute pentru Valea Tirului.
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4.4. Aluviuni transportate

4.4.1. Aluviuni depuse in spatele barajului

Albia torentului Valea Rea are, pe parcursul ei, profilul transversal
foarte diferit. In partea superioari a bazinului albia este ingusta, se largeste
mult in partea mijlocie, dupi care intri din nou intr-o zoni ingusta, citre
varsare in riul Prahova. Din aceasti cauza, si in functie si de caracterul plo-
ilor, transportul de aluviuni se face in etape. Intr-o prima etap# aluviunile
aduse dinspre obirsia si de citre ramificatii ramin sub forma de depozite de
indata ce ajung in zona largiti a vaii (fig. 13). In functie de caracterul plo-
ilor aceste depozite de aluviuni sint antrenate ulterior si transportate in
riul Prahovei. In misuratorile noastre ne-am folosit de un baraj construit
pe Valea Rea in amonte de virsare (fig. 14).

Fig. 13 — Depozite de alu-
viuni in treimea mijlocie
a torentului Valea Rea

25 Studii si cercetari seria. I vol. XXIX ’ N - 385



Datele obtinute prin ridicarea consecutivi a profilelor transversale,
pichetate initial, se prezinti in tabelul 14. Acestea scot in evidentd ca sec-
torul de albie luat in studiu a suferit transformiri continue pe tot timpul
misuritorilor. in acelasi interval de timp, odatd cu depunerile s-au produs
si eroziuni. Eroziunile apar mult mai evidente la ultimele doud masuratori.
La ridicarea profilelor din 27.VIII.1969, barajul era colmatat complet. La
aceeasi ridicare in plan s-au constatat modificiri importante ale sectorului
studiat, provocate de eroziunea laterala la baza versantilor (1380 m3 ero-
ziuni in maluri). Ploile din anul 1970 desi au adus un volum mare de aluviuni
in majoritate au fost deversate peste coronament acoperind contrabarajul
si rizberma construita in aval (fig. 14). Prin ridicarea efectuatd in anul 1970
s-au constatat modificiri importante produse de eroziunea in albie. in ate-
risamentul format anterior. Cele mai evidente fiind in jumitatea superioara
a aterisamentelor, prin aceasta reducindu-se panta profilului longitudinal.

Transportul si respectiv depunerea de aluviuni in spatele barajului s-a
ficut in principal cu materiale existente in albie si din erodarea malurilor
si a fost in medie de 3200 m3/an, ceea ce revine la 2,150 m3/an/ha, care este o

cifri destul de mica in raport cu debitele solide ce se inregisireaza pe torentii
din fara noastra.

4.4.2. Aluviuni in suspensie

Datele privind gradul de incircare a apei cu aluviuni in suspensie aun
aratat ca, in timpul topirii zdpezii incircarea apei este mult mai mici decit
dupé ploi. Valorile s-au inscris, in general, sub 0,500 g/litru, chiar si in zilele
in care au cézut ploi mai mici de 5 mm. Gradul de incircare a crescut insi

Fig. 14 — Baraj penfru retinerea aluviunilor pe torentul Valea Rea
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pini la 8 g/litru odatd cu perioada de ploi din luna aprilie si a ajuns la valoa-
rea de 13,541 g/litru provocati de ploaia din 4—5 iulie 5i 14,226 g/litru la
ploaia din 5 august, acestea fiind si valorile cele mai mari inregistrate in anul
1970.

5. CONCLUZII

Din cercetarile efectuate se desprind citeva aspecte privind : carateris-
ticile precipitatiilor si relatiile dintre acestea si conditiile naturale existente
in bazinul Valea Rea ; valorile interceptiei si ale scurgerii de suprafati, in
functie de specie, de caracteristicile ploilor si ale bazinului ; transportul de
aluviuni in raport cu caracteristicile ploilor din periocada studiata.

Valoarea medie anuali a precipitatiilor cizute, pe durata cercetarilor a
fost aproximativ de 950 mm, care este mai mica decit valoarea medie ‘'multia-
nuali (1100 mm) din statia meteorologicd Sinaia. De la an la an regimul
de precipitatii s-a caracterizat printr-o variatie, atit in ceea ce priveste
numirul si cantitatea de precipitatii, ¢it si in raport cu caracteristicile acestora,

Numairul si cantitatea precipitatiilor cazute a variat anual aproape de
la simplu la dublu. De exemplu, in anul 1965 au cazut 135 ploi, totalizind
475,4 mm, fatd de 214 ploi si 777,1 mm, in anul 1970. In anul 1969 numai in
luna iunie au cizut 272,6 mm, iar in luna iulie 1969 s-a inregistrat la o singura
ploaie (pluviograf 11) 174,9 mm.

Fatd de numéirul total al ploilor inregistrate, ploile mai mari de 10 mm
au reprezentat 16%, iar al celor ce au depasit 30 mm numai 2,6%. Desi ca
numair ele reprezinta un procent destul de mic (16%) aportul lor in apa a
fost mai mult decit jumitate din cantitatea totald (54%).

Repartizarea precipitatiilor pe bazin, la ploi individuale, a fost, in general
neuniformi, insd in 80% din cazuri a cuprins intreaga suprafata. De
exemplu, la ploaia din 11—12 iulie s-a inregistrat : 50,1 mm la pluviograful 1
102,7 mm la pluviograful 16 si 174,9 mm la pluviograful 11. Ploile care au
acoperit numai o parte din suprafati au fost ploi mici, majoritatea sub 1 mm.

Analizate pe ansamblu, in raport cu durata, ploile au fost de scurta
duratd, numai la 5,4% s-a depésit 5 ore. Referindu-ne insa la ploile maxime
anuale acestea au fost in general de durati mare, ceea ce a ficut ca ele si
aiba un caracter slab torential. Valoarea maxim4 a intensitatii medii, la ploile
maxime anuale, a fost de 0,825 mm/min. Aceasta valoare a fost insid depi-
sitd pe anumite intervale din durata totald a ploii. ’

Pentru perioada studiatd nu apare nici un fel de corelatie intre inten-
sitatea medie si durata medie a ploilor. grupate pe clase de intensitate si
durate. Se pare ci exista insi corelatie intre cele mai mari valori ale inten-
~itatii si duratei medii, din fiecare clasi. Aceastd legaturd se expriméa printr-o
regresie de forma :

- 18 1
Iy = 0,000 - —— —1log 1y .
Yy + y 100 g7

Altitudinea, expozitia si pozitia diferitd in bazin a punctelor de méasu-
rare, n-au influenfat semnificativ asupra cantititii totale a precipitatiilor
cizute.

Variatia grosimii stratului de zdpada a fost, ca si in cazul ploilor,
f oarte mare, de la 102 ecm in anul 1967, pini la 251,5 cm in anul 1969.
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Densitatea medie a stratului de zipadi nou cizut n-a diferit semn ifi-
cativ nici de la o lund la alta, nici intre terenul cu si fird pidure, si a fost
de 0,100,

Densitatea medie a zipezii depusi in straturi mai vechi a fost 0,150
in luna martie, revenind o crestere de aproximativ 0,060 pentru fiecare luni.

Cantitatea de apd interceptati in coronament a fost influentati in mé-
surd mai mare de volumul precipitatiilor, decit de specie sau de consistenta
arboretului.

Procentul mediu de apa interceptati in coronament a variat intre 59
si 13% (diferentd 46 %) in arboretul de molid, intre 45 si 11%, (diferentd 34 %),
in arboretul de fag si intre 47 si 9% (diferentid 38%) in arboretul de amestec
hrad cu fag, atunci cind precipitatiile au variat de la 2,5 mm pina la peste
50 mm, deci diferentele intre extreme au fost cuprinse intre 46—34 procente.

Intre specii diferentele de procente, pentru aceeasi clasi de precipi-
tatii, au fost de la 14 pind la 4 procente, iar diferentele datoriti consistentei
n-au depésit 7 procente in nici una din clasele de precipitatii stabilite.

La ploi mai mari de 50 mm, cantitatea de api interceptati, stabiliti cu
ajutorul curbelor compensatoare, a fost 6,5 mm in arboretul de molid cu con-
sistenfa de 0,8 si 8,5 mm in arboretul de fag cu consistenta 1,0 si in arboretul
de amestec brad cu fag consistenta 0,9. In arboretul de amestec retinerea a
scdzut cu 1,0 mm cind consistenta a fost redusi pini la 0,7—0,6.

Neefectuarea lucririlor de ingrijire, in arboretul de molid, a avut ca
efect dezvoltarea necorespunzitoare a coroanelor arborilor si implicit redu-
cerea posibilitatii de interceptare a precipitatiilor.

Saturatia in apid a coronamentului se face treptat in timpui ploilor.
Astfel, la ploi de 10 mm retinerea a atins 40%, iar la ploi de 30 mm 80% din
valorile obtinute la ploi de peste 50 mm.

In timpul ploilor de lunga durata si cu intreruperi, ploi caracteristice
anotimpurilor de primivara si de toamnai, coronamentul refine pini la 15 mm.

Grosimea stratului de z#padd retinut in coronament a fost de 15 cm
in arboretul de molid si 12 em in arboretul de fag.

Scurgerea pe versant a fost mai micd in arboretul de molid decit in cel
de fag. Valorile maxime n-au depasit insd 2% si respectiv 4% la ploi de
HM—60 mm.

Cantitatea de apa scursd pe m? a scizut in raport invers cu lungimea
versantului (parcelei), De exemplu, la ploile din 17.V.1970, de 60,9 mm,
scurgerea a fost de 0,848 litri/m? in parcela cu lungimea de 51,50 m si 0,456 li-
tri/m? in parcela cu lungimea de 89,40 m.

Viteza de scurgere a apei pe versant, in parcela 1 — molid, a fost
de 0,03 m/s.

Datele inregistrate in cele dou#d bazine (V. Tirului si V. Fagilor) scot
in evidentd modul in care scurgerea de suprafati este influentatd de padure,
de caracterul ploii 5i de caracteristicile bazinului.

Variatii foarte sensibile ale debitului, firi a depisi l/litru/s, in B.H.
Valea Fagilor si 3 litri/s, in B.H. Valea Tirului, s-au ficut simtite chiar pentru
ploi mai mici de 5 mm.

La ploi izolate si de micd intensitate, mai mici de 30 mm, debitul a
revenit la putin timp dupé incetarea ploii la valoarea anterioard, iar scurgerea
de suprafatd a fost sub 2% din volumul precipitatiilor.
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La ploi abundente, de duratd mai mare, debitul a prezentat cresteri cu
5 pina la 10 litri/s la interval de 3—6 zile de la incetarea plon, iar scurgerea
de suprafata a ajuns, pe intervale scurte, pini la 23%, in bazinul Valea,
Tirului si pind la 14% in bazinul Valea Fagilor, Pe mtregul interval de timp
in cazul acestor ploi scurgerea medie n-a depiasit 15 si respectiv 8% din vo-
lumul precipitatiilor care le-au produs.

Intre inceputul ploii si al scurgerii, la cele mai multe ploi a existat un
decalaj de 10 pind la 30 minute.

Concentrarea apelor in sectiune s-a produs mai rapid in B.H. Valea
Fagilor decit in B.H. Valea Tirului, ceea ce a ficut si inregistreze debite
maxime foarte apropiate 124,7 litri/s si respectiv 119,1 litri/s, desi ca supra-
fatd bazinele diferd cu mult intre ele.

Volumul de aluviuni retinute de barajul de pe Valea Rea n-a diferit
prea mult de la un an la altul. Valoarea medie a retentiei fiind de 3200 m?%an,
revin 2,150 m3/an/ha.

Volumul aluviunilor in suspensie a fost sub 0,5 g/litru in perioada de
topire a zipezii si a crescut in perioada de precipitatii. Valoarea maxima
de 14,226 s-a inregistrat la ploaia torentiald din 5 august 1970.

Precizarea valorilor obtinute pentru fiecare din aspectele studiate obli-
gd, pe de o parte, la culegerea unui material bogat pentru fiecare aspect
in parte, iar pe de alta parte, la inregistrarea fenomenelor in cele mai variate
conditii de producere a lor, ceea ce nu se poate realiza decit prin cercetiri
indelungate.
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